
        COMUNE DI MARIANOPOLI 
Provincia di Caltanissetta 

 
 

 

 
ORDINANZA del SINDACO 

 
n. 11 del 30/04/2012 
 
 
Oggetto: Campagna antincendio 2013 – Pulizia aree interne al centro abitato.   

 
IL SINDACO 

 
VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile, servizio per la Provincia di Caltanissetta 
prot. 25424 del 15/04/2013, con la quale invita codesto Ente a “voler adempiere a tutte quelle 
attività volte alla mitigazione del rischio incendio d’interfaccia” compreso la vigilanza “sulla 
pulitura di aree private”; 
CONSIDERATO: 
- che detto compito è prescritto nell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606 del 
28/08/2007 in materia di incendi boschivi e che la Prefettura, annualmente, invita il Sindaco ad 
emettere Ordinanza in materia  per la “tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana”; 
- che all’interno del centro abitato vi sono diverse aree invase da vegetazione erbacea, la quale 
rappresenta un pericolo per l’incolumità pubblica, anche sotto il profilo igienico- sanitario;  
RITENUTO, pertanto, necessario un intervento di pulizia di dette aree, anche per l’approssimarsi 
della stagione estiva e quindi con il rischio di incendi;  
VISTO il regolamento sulle modalità di impiego dei fuochi controllati in agricoltura, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 25/05/2009; 
VISTO l’art. 69 del vigente O.R.EE.LL.; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, come recepita dalla L.R. 11/12/1991 n.48; 
VISTA la L.R. 03/12/1991 n.44; 
VISTO l’art. 54 del D.Lvo n.267/2000 commi 2-3-5 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

O R D I N A 
 

ai proprietari e a coloro i quali ne hanno titolo di aree e/o lotti all’interno del centro abitato, a 
procedere, con immediata urgenza, ad eseguire lavori di scerbamento, pulizia e al mantenimento 
delle stesse aree pulite, oltre che per il decoro urbano, anche per la tutela dell’incolumità pubblica e 
della sicurezza urbana. 
 
Copia della presente viene trasmessa all’Ufficio messi comunali affinché ne curino la pubblicazione 
all’Albo pretorio e sul sito istituzionale di questo Comune. Inoltre, di dispone l’affissione della 
presente Ordinanza nei luoghi pubblici frequentati dai cittadini.   
 
 

IL SINDACO 
               F.to  Arch. Carmelo Montagna 


	ORDINANZA del SINDACO
	IL SINDACO

